PORTARIA Nº 087-A/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, no

uso das atribuições que o cargo lhe confere e de acordo com o que dispõe os incisos VII e

X do Art. 80, da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o início da nova gestão municipal e a ausência de um processo

formal de transição conforme orientações previstas no Manual de Transição Municipal do
Governo Federal e nas diretrizes recomendadas pelo Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco.

CONSIDERANDO O serviço público é um pacto com a sociedade. Romper esse

fluxo significa desrespeitar esse contrato silencioso que garante acesso à saúde, educação,
segurança, assistência social e muito mais.

CONSIDERANDO a Lei nº 8.987/1995- Estabelece que o serviço público deve ser
prestado de forma adequada, o que inclui regularidade, continuidade, eficiência, segurança

e cortesia.

CONSIDERANDO a Lei nº 13.460/2017 -Garante os direitos dos usuários dos
serviços públicos, reforçando o princípio da continuidade, além de exigir transparência,
qualidade e respeito no atendimento.

CONSIDERANDO a necessidade de atender às atribuições da Secretaria de

Agricultura, Abastecimento, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, especialmente diante da
necessidade de garantir a continuidade dos serviços essenciais voltados ao
desenvolvimento rural, apoio aos produtores locais e manutenção das atividades
agropecuárias.

CONSIDERANDO as prioridades identificadas, destaca-se a limpeza urbana, cuja
situação atual demanda medidas imediatas para garantir a salubridade dos espaços
públicos e prevenir riscos à saúde da população.

CONSIDERANDO a Lei 1.172/99 – que dispõe sobre a contratação temporária
para atendimento de situação excepcional interesse público, disciplina tais contratações.

CONSIDERANDO os Ofícios de Solicitação dos Secretários das Pastas, ressaltando
a necessidade da continuidade dos serviços Públicos junto à População.

RESOLVE:

Art. 1° - Contratar os(as) senhores(as) relacionados abaixo, atendo assim as

necessidades excepcional de interesse Público:

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250814120317.pdf

assinado por: idU
ser 471

https://www.gov.br/planejamento/pt-br/assuntos/articulacao-institucional/publicacoes/manual-de-transicao-municipal/manual-de-transicao-municipal
https://www.gov.br/planejamento/pt-br/assuntos/articulacao-institucional/publicacoes/manual-de-transicao-municipal/manual-de-transicao-municipal

1- Para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Trabalho e

Cidadania

Nome CPF Cargo Período

Ana Claudia Bernardo
Augusto

060.06*.***-** Secretária Tutelar 03/02/2025 a 30/04/2025

Cristóvão Thiago da Silva
Ferreira

052.22*.***-** Assistente Social 03/02/2025 a 31/12/2025

Jairo de Oliveira Santos 061.87*.***-** Motorista 03/02/2025 a 31/12/2025

2- Para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Trabalho e

Cidadania - Cozinha Comunitária

Nome CPF Cargo Período

Alison Cardoso dos Santos 046.41*.***-** Aux. de Ser. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Maria Elaine Possidonio dos
Santos

053.66*.***-** Cozinheiro 03/02/2025 a 31/12/2025

Maria Elizabete Rodrigues
da Silva Souza

774.52*.***-** Auxiliar de Cozinha 03/02/2025 a 31/12/2025

3- Para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Trabalho e

Cidadania – CRAS.

Nome CPF Cargo Período

Maria Gisele Gomes
Barbosa

040.88*.***-** Aux. de Ser. Gerais 03/02/2025 a 30/064/2025

Luana Angelica Tenório de
Oliveira

009.83*.***-** Auxiliar Administrativo 03/02/2025 a 31/12/2025

Ivaneide Ferreira da Silva 046.37*.***-** Assistente Social 03/02/2025 a 31/12/2025

Estteffany Muryelle Bezerra
da Silva

096.68*.***-** Assistente Social 03/02/2025 a 31/12/2025

4- Para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Trabalho e

Cidadania – CREAS.

Nome CPF Cargo Período

Josefa Maria Salustiano de
França

042.33*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a31/12/2025

5- Para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Trabalho e

Cidadania – Programa Criança Feliz

Nome CPF Cargo Período

Evellyn Rafaelle Barbosa
Ferreira

080.44*.***-** Visitador Criança Feliz 03/02/2025 a 31/12/2025

Maria Gabrielly da Silva
Porfirio

717.04*.***-** Visitador Criança Feliz 03/02/2025 a 31/12/2025

Maria Madalena da Silva 101.65*.***-** Visitador Criança Feliz 03/02/2025 a 31/12/2025

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250814120317.pdf

assinado por: idU
ser 471

6- Para a Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente.

Nome CPF Cargo Período

Agilmar Oliveira de Lucena 038.29*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Alan Macedo de Almeida 717.22*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Anderson da Silva
Cavalcante

087.65*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Antônio Carlos Ferreira da
Silva

065.36*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Cledson Pereira de Barros 086.45*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Clemilton Eduardo Borges
dos Santos

077.24*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 30/04/2025

Douglas Vicente de Souza 710.42*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Eliane da Silva Ramos 075.95*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Fernando da Silva Tavares 099.54*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

José Donizete dos Santos 891.01*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

José Pereira dos Santos
Junior

404.48*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Marcela Silva Ferreira 718.13*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 30/05/2025

Rosineide Ângelo de Araújo 061.24*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

7- Para a Secretaria de Administração e Gestão Pública.

Nome CPF Cargo Período

Maria do Socorro da Silva 909.56*.***-** Cozinha 03/02/2025 a 30/04/2025

8- Para a Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana.

Nome CPF Cargo Período

José Cristovão de Melo
França

134.69*.***-** Soldador 03/02/2025 a 30/04/2025

Rokland da Silva 591.59*.***-** Soldador 03/02/2025 a 30/04/2025

José Adriano Ferreira da Silva 005.34*.***-** Gari 03/02/2025 a 30/04/2025

Alexandre Sinesio Freire
Junior

116.16*.***-** Coveiro 03/02/2025 a 31/12/2025

José Maria Bonifacio de
Almeida

249.49*.***-** Coveiro 03/02/2025 a 30/05/2025

Eduardo Tomaz Alves 862.72*.***-** Coveiro 03/02/2025 a 31/12/2025

José Aparecido Barbosa da
Silva

100.80*.***-** Auxiliar de Mecânico 03/02/2025 a 30/04/2025

Aguinaldo Pereira das Neves 935.92*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Carlos Roberto Matias
Ferreira

105.59*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Donizete Marques da Silva 686.98*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

José Carlos Ferreira Marques 043.44*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

José Macario de Santana 042.17*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 30/05/2025

José Messias de Santana 117.40*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Josenildo Gomes de França 649.23*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Kelvin Vieira Alexandre 714.45*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

Luciano Caetano
Albuquerque

156.68*.***.** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 30/05/2025

Luiz Tavares da Silva Neto 093.44*.***-** Aux. de Serv. Gerais 03/02/2025 a 31/12/2025

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250814120317.pdf

assinado por: idU
ser 471

9- Para a Secretaria de Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Juventude e Turismo.

Nome CPF Cargo Período

Henrique Feitosa Ferreira 137.69*.***-** Assistente ADM
Educacional

03/02/2025 a 31/12/2025

Eduardo da Silva Cabral 710.42*.***-** Assistente ADM
Educacional

03/02/2025 a 31/12/2025

Cícera Cherlya de Moura
Ferreira

038.59*.***-** Assistente ADM
Educacional

03/02/2025 a 31/12/2025

Karine Carolina de Souza
Magalhães

025.57*.***-** Assistente ADM
Educacional

03/02/2025 a 31/12/2025

Leticia Kayane da Silva
Arruda

124.67*.***-** Assistente ADM
Educacional

03/02/2025 a 31/12/2025

Mery Rafaeley Rodrigues de
Lucena

089.67*.***-** Assistente ADM
Educacional

03/02/2025 a 31/12/2025

Jeovanes Felix de Oliveira 073.57*.***-** Motorista 03/02/2025 a 31/12/2025

José Cicero Ramos Marques
da Silva

052.09*.***-** Motorista 03/02/2025 a 31/12/2025

Adonizete Gonçalves de
Melo

749.97*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Carla Germana Mendes
Telecio

148.65*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Claudete Bispo Gomes Costa 042.54*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Danilo da Rocha Costa 102.72*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Felicia Rodrigues de Araújo
Alves

054.96*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Geuva de Souza Ferreira 055.51*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Heloisa Gomes do
Nascimento

714.12*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Iranete Rodrigues de Souza 098.41*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

João Cicero de Araújo Matias 161.81*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025
João Gabriel de Oliveira
Ferro

716.50*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

João Paulo dos Anjos Oliveira 167.35*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Joelma Pereira Leite 307.67*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

José Alfredo Ferro Canuto 141.38*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Carmen Cleide Souza dos
Santos Ferreira

043.78*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

José Milton Ferreira da Silva 058.13*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

José Valdir Caboclo da Silva 027.17*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Josefa Paula Viana de Araújo 046.61*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Karolayne Rodrigues Amaral
Oliveira

154.98*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Lenice Domingos da Silva
Tenório

061.37*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Lucineide Ferreira Moura
Caetano

045.51*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Luiz Eduardo Gomes Barbosa 162.35*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Marcia Roberta Oliveira dos
Anjos

077.41*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Marcilio Fernandes de
Meneses

044.12*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250814120317.pdf

assinado por: idU
ser 471

Marcos Pereira da Silva 041.29*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Maria Cícera Matias Pereira 049.71*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Maria Gabriela Alves de
Araujo

101.99*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Maria Gisely Ferreira de
Carvalho

118.89*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Maria Nataline dos Santos da
Silva Almeida

092.39*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Mirelle Ferreira da Silva 166.39*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Silvania da Sila Campos
Gomes

046.45*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Simone da Conceição Araujo 043.76*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Tamires Oliveira Guimarães 093.29*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Wellington de Oliveira da
Silva

134.37*.***-** Aux. de Serv. Educacionais 03/02/2025 a 31/12/2025

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no local de

costume, ficando revogadas as disposições em contrário.

Revogam-se as disposições em contrário

Cumpra-se, Registre- se e Publique -se.

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. JOSÉ ABÍLIO DE A. ÁVILA, em 03 de Fevereiro de 2025.

EDÉZIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO
PREFEITO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art.

80 e inciso XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art.

97 inciso I alínea “b” da Constituição do Estado, que a

presente Portaria foi publicada no quadro de avisos da

Prefeitura em 03 de Fevereiro de 2025

JEDAIAS NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art.

80 e inciso XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art.

97 inciso I alínea “b” da Constituição do Estado, que a presente

Portaria foi publicada no quadro de avisos da Prefeitura em 03

de Fevereiro de 2025.

JEDAIAS NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250814120317.pdf

assinado por: idU
ser 471